
Σελίδα 1 από 4 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 488/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 20 

20η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, στις 02 Μαΐου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/134446/688/28-

04-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

6) Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Βούλγαρη – Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10) Συμεωνίδης Γρηγόριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΣΥΝ7Λ6-ΓΞΙ



Σελίδα 2 από 4 

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχε καίτοι προσκλήθηκε το τακτικό μέλος της Επιτροπής κ. Καπλάνης 

Διονύσιος. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 6ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 37.200,00€ (με Φ.Π.Α.), για την προμήθεια και εγκατάσταση 

απινιδωτών σε δημόσιους χώρους της ευρύτερης περιοχής της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΑH/132486/642/27-04-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. 

Ηλείας της Π.Δ.Ε. κ. Γιαννόπουλου Βασιλείου, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α/7-6-2010), όπως αυτός τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
2. Τις διατάξεις  του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ» (ΦΕΚ 139/Α/31-8-
2019).  
3. Το άρθρο 65 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) & δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
4. Τις διατάξεις του π.δ.80/2016 (ΦΕΚ 145Α) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες»  
5. Την εγκύκλιο 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση 
διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών» 
6. Την υπ αριθμ 313/2019  απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 
Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της ΠΔΕ για την περίοδο 2019-2023 και το από 29/08/2019 
πρακτικό ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 1-9-2019 έως και 31-12-2023.  
7. Την υπ αριθμ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔ/9406/191/13-01-2022 (ΦΕΚ 27/τ΄/Υ.Ο.Δ.Δ./20-01-2022) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας με θέμα  «Oρισμού Αντιπεριφερειαρχών Δυτικής Ελλάδας». 
8. Την υπ’αρ. 274705/3714/19-9-2019 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού 
Προέδρου και μελών Οικονομικής Επιτροπής της ΠΔΕ» 
9. Την υπ’ αριθ. 85/22 (ΑΔΑ: ΨΘ4Ο7Λ6-6Λ9) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου  Δυτικής Ελλάδας με 
την οποία εγκρίθηκε ο προϋπολογισμός της ΠΔΕ οικονομικού έτους 2023, η οποία, αφού ελέγχθηκε, βρέθηκε 
νόμιμη σύμφωνα με την υπ΄αριθμ. πτωτ. 108719/2022/03-01-2023 (ΑΔΑ: 6ΘΩΗΟΡ1Φ-9ΥΟ)  απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου.  
10. Το υπ. αριθμ. ΠΔΕ/ΓΑΗ/127856/611/25-04-2023 αίτημα βεβαίωσης ύπαρξης πίστωσης στον εγκεκριμένο 
προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την προμήθεια και εγκατάσταση απινιδωτών σε 
δημόσιους χώρους ευρύτερης περιοχής  της ΠΕ Ηλείας. 

ΑΔΑ: 9ΣΥΝ7Λ6-ΓΞΙ



Σελίδα 3 από 4 

 

11. Την αριθμ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/128089/7083/26-04-2023 βεβαίωση δέσμευσης πίστωσης, της Δ/νσης 
Οικονομικού-Δημοσιονομικού Ελέγχου, Γενικής Δ/νσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, σύμφωνα με την οποία η συγκεκριμένη πίστωση χρήζει εξειδίκευσης.   
12. Τις διατάξεις του Ν.4782/2021 (ΦΕΚ 36/τ.Α/9-3-2021) 
13. Τα αιτήματα φορέων της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας και του Ιατρικού Συλλόγου Πύργου. 
Τα επεισόδια καρδιακής ανακοπής στην ευρύτερη περιοχή της Ηλείας (εκτός νοσοκομείου, Out-of-Hospital 
Cardiac Arrest – OHCA) είναι αρκετά συχνά. Η έκβαση των περιστατικών εξαρτάται, μεταξύ άλλων, από:  
Α) την έγκαιρη-άμεση προσπάθεια Καρδιο-Αναπνευστικής Αναζωογόνησης (CardiacResuscitationProcedure – 
CRP) από ανθρώπους που βρίσκονται στην περιοχή του επεισοδίου 
Β) τον χρόνο της προσπάθειας Απινίδωσης (για κάθε λεπτό που περνά ο κίνδυνος νευρολογικών επιπλοκών 
αυξάνεται κατά 9% περίπου) 
Γ) τον χρόνο που χρειάζεται το ΕΚΑΒ για να προσεγγίσει την περιοχή του επεισοδίου  
Δ)την επάρκεια της νοσοκομειακής περίθαλψης  
Η συχνότητα της καρδιοαναπνευστικής ανακοπής είναι αυξημένη σε δημόσιους χώρους, καθώς και σε σημεία 
που συνωστίζονται πολλά άτομα. Ερευνητικά τεκμηριώνεται ότι οι ανακοπές συμβαίνουν συχνά σε κεντρικές 
πλατείες, τράπεζες, δημόσιες υπηρεσίες, γήπεδα, αεροδρόμια , σιδηροδρομικούς σταθμούς κλπ. 
Σύμφωνα με την εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Υ4α\οικ.22.08.2007), που 
αφορά τους Κανόνες Χρήσης Αυτόματου Εξωτερικού Απινιδωτή σε Δημόσιους Χώρους, η αναγκαιότητα για την 
προμήθεια και εγκατάστασης οφείλεται στο ότι ένα μεγάλο ποσοστό περίπου 20% των ανακοπών συμβαίνει σε 
δημόσιους χώρους. 
Στην ανακοπή εκτός νοσοκομείου, εάν δεν χρησιμοποιηθεί απινιδιστής, η επιβίωση του θύματος χωρίς 
νευρολογική βλάβη μετά την έξοδο του από το νοσοκομείο είναι μικρότερη από 1%. Η μείωση του χρόνου 
παρέμβασης είναι αναγκαία, δεδομένου ότι, με τον έγκαιρο απινιδισμό , αυξάνεται θεαματικά η επιβίωση του 
θύματος χωρίς νευρολογικές βλάβες. Η εφαρμογή ενός  προγράμματος Απινίδωσης ∆ημόσιας Πρόσβασης, είναι 
εξαιρετικά χρήσιμη για την υγεία και την ασφάλεια των ανθρώπων της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας.  
Η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού έτους 2023 στον φορέα και ΚΑΕ 
02.21.03.072.1699.01.0001 του ποσού των 37.200,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. Ο κωδικός cpv για την 
συγκεκριμένη δαπάνη είναι 33182100-0. 
Κατόπιν των ανωτέρω, παρακαλούμε για την: 
Έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης του ποσού 37.200,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ για την  προμήθεια και 
εγκατάσταση απινιδωτών σε δημόσιους χώρους της ευρύτερης περιοχής της Π.Ε Ηλεία. Η ανωτέρω δαπάνη 
βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2022 και ειδικότερα τον ΚΑΕ 
02.021.03.072.1699.01.0001.  

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Γιαννόπουλο Βασίλειο – Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. 

Ηλείας της Π.Δ.Ε., για παροχή διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

ΑΔΑ: 9ΣΥΝ7Λ6-ΓΞΙ



Σελίδα 4 από 4 

 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως ισχύει. 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού 37.200,00€ (με Φ.Π.Α.), για την προμήθεια και 

εγκατάσταση απινιδωτών σε δημόσιους χώρους της ευρύτερης περιοχής της Περιφερειακής Ενότητας 

Ηλείας. 

 

Η δαπάνη βαρύνει τον προϋπολογισμό του έτους 2023 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και 

ειδικότερα τον ΚΑΕ 02. 03.072.1699.01.0001, με Α/Α 1873 δέσμευση. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος δήλωσε 

αποχή. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 

ΑΔΑ: 9ΣΥΝ7Λ6-ΓΞΙ


		2023-05-03T16:39:54+0300
	Athens




